<sup>18</sup> Thomas, I, 225-226, 228-229.

<sup>19</sup> Come ha ricordato, nella sopracitata ricostruzione di Setton, ancora il 23 luglio 1332 il papa invitava il doge Francesco Dandolo a non piangere per le proprie colpe, illustrando come il dilagare della pirateria turca fosse il prezzo da pagare per l'apertura nei confronti di quel mondo, Setton, *The Papacy and the Levant*, I, 180-181.

<sup>20</sup> Laiou, "Marin Sanudo Torsello, Byzantium and the Turks: the background to the antiturkish league in 1332-1334"; Setton, *The Papacy and the Levant*, I, 181-182.

<sup>21</sup> Per una ricostruzione delle vicende politico-diplomatiche, in ottica crociata, degli anni di Clemente VI, si rimanda ai già citati Delaville Le Roulx, *La France en Orient*, I, 103-110, Iorga, *Philippe de Mézières*, 39-62, Atiya, *The Crusade in the Later Middle Ages*, 290-318. Per una più recente ricostruzione si veda Setton, *The Papacy and the Levant*, I, 182-194.

<sup>22</sup> L'utilizzo di questa espressione per indicare il complesso di insediamenti più o meno subordinati al governo veneziano è stato recentemente introdotto, adottato e sostenuto in diversi studi, tra i quali si riportano Orlando, *Venezia e il mare nel Medioevo*, 69-90, 159-169; *Comunità e società nel Commonwealth veneziano*.

<sup>23</sup> Girardi, *Venezia – Senato. Deliberazioni miste, Registro XX (1341-1342)*, 191, no. 384: 10 giugno 1342.

120 rematori e 20 cavalieri (con altrettanti cavalli) per i secondi, per un totale di 16.400 arruolabili e 1.200 cavalli:

“Et si dominus papa seu deputati ab eo vellent ab eis super hoc informari de viis et modis quibus possit resisti conatibus ipsorum Turchorum, respondeant [...] quod credunt quod usseri lx, in quorum quolibet essent ad minus homines a remo cxx et equites xx cum equis et armis necessariis ipsis, qui omnes equites caperent summam equitum mcc – et pauciores esse nollent ad conterrendum potentiam eorundem – et galee xxxx armate, in quarum qualibet essent homines cc, sufficerent ad refrenandum servitiam eorundem”.

Dell’armamento considerato necessario, i *rogati* impegnavano Venezia per una precisa parte, rispondendo di poter allestire 10 galee e 12 *uscerii* entro i successivi otto mesi, armati secondo la precedente calcolo, vale a dire con 200 uomini per galea e 140 per ogni *uscerius*:

“Ceterum si requirerentur quale et quantum auxilium comune Veneciarum vellet impendere in predictis, respondeant quod [...] ad terminum mensium octo offert ponere in hoc sancto opere ipsius expensis galeas x armatas cum hominibus cc pro qualibet et ultra hoc offert quod alii, quibus apostolice sedi placuerit ordinare, poterunt eorum expensis recuperare et habere in Veneciis usserios xii pro equitibus et equis vehendis et tot alia navigia magna quot erunt necessaria ad portandum victualia et alia necessaria pro omnibus equitibus, gente et equis predictis, expensis aliorum”.

La perizia offerta al pontefice dal Senato veneziano non si limitava al numero degli effettivi, ma comprendeva anche una valutazione dei costi relativi a ogni voce. Le galee e gli *uscerii* sarebbero costati, rispettivamente, 850 e 650 fiorini per ogni unità, calcolata sulla base del costo mensile per l’allestimento, da cui si ricava che il totale del capitale investito sarebbe ammontato a 73.000 fiorini (16.300 sarebbero stati – proseguendo il calcolo – quelli con cui Venezia avrebbe partecipato all’impresa); non si trattava ancora, in realtà, della cifra totale, dovendosi ad essa aggiungere le spese di viaggio, non preventivabili, consistenti nei vitti imbarcati nelle tappe della spedizione:

“Insuper si exquirentur de pretio navigiorum ipsorum, videlicet quantum constaret quolibet eorum in mense, respondeant quod predictae galee armate constabunt eis florenis auri dcccl pro qualibet in mense absque nabulo, quod constabit florenis cl in mense pro quolibet, et usserii constabunt illis qui eos dehinc accipere voluerint et armare florenis auri dcl in mense pro quolibet absque nabulo ipsorum, quod constabit florenis auri cl in mense pro quolibet. De navigiis autem magnis pro victualibus vehendis non possent certum aliquid respondere, quia nabulum ipsorum constabit secundum magnitudinem dictorum navigiorum et secundum tempus quo stabunt in ipso viagio, considerato etiam loco a quo accipient victualia que portabunt”.

Nonostante fosse stata richiesta ai veneziani una stima dello sforzo bellico necessario per intraprendere la crociata, essi vollero chiarire i limiti di un’eventuale richiesta di maggiorazione. Il seguente brano, piuttosto problematico, sembrerebbe negare la possibilità di aderire

alla crociata con un contributo superiore a quello garantito, vale a dire i già menzionati 22 legni e quasi 4000 uomini:

“Item si interrogarentur de armandis aliis galeis vel usseriis hic in Veneciis, respondeant quod, dantibus nobis in dicto negotio galeas x armatas et accipientibus de Veneciis aliis, quibus dominus papa voluerit ordinare, eorum expensis usserios xii et alia navigia magna cum gente ipsis necessaria, sicut continetur in oblatione nostra, exhibent de Veneciis persone iiiim et ultra. Et propterea alie galee vel usserii hic armari vel haberi non possent, cum penitus necessarium sit propter nostrorum conservationem et statum quod galee et alia navigia navigent ad mercatum et victualia et alia necessaria nostrorum victui conducant, quod fieri non possent absque maximo sinistro nostrorum, si maior armata hic deberet fieri in predictis”.